[18] *Omnia itaque ad rationem revocanda sunt. Stultius vero nihil est quam famam captare tristitiae et lacrimas adprobare, quas iudico sapienti viro alias permissas cadere, alias vi sua latas. Dicam quid intersit. Cum primus nos nuntius acerbi funeris percussit, cum tenemus corpus e complexu nostro in ignem transitorium, lacrimas naturalis necessitas exprimit et spiritus ictu doloris impulsus quemadmodum totum corpus quatit, ita oculos, quibus adjacentem umorem perpremit et expellit.*

(*) Le texte latin dit qu'ils se frappent la tête ; oui mais 'capiti' est aussi le datif singulier de 'caput' (la tête) et 'capot' est un adjectif ancien tiré de 'froncer les sourcils, se renfrogné' ; sur le Kangoo du Plantigrade, le capot reste fermé [renfrogné ?] quand le véhicule roule ; et à la belote coincée, on imagine la tronche renfrognée après avoir subi un capot : tronche de capot d'Ursidé Kangoo !

(99.19) *Involontairement, nous arrivent les pleurs
 En compression interne : au rebours, les sanglots
 Versés en libre cours en partance à vau-l'eau 20070
 De pensées pour nos chers venant de disparaître...
 Ont une autre origine et sont là pour permettre
 Un doux épanchement à la mélancolie
 Quand viennent en mémoire les jours abolis
 Mais chargés de discours aimables, d'enthousiasme 20075
 En compagnie des proches [~~bouffons des morphasmes~~ (14.12.293) ?]
 Aux dévouées attentions ; alors, dans ces moments,
 Les yeux s'ouvrent aux pleurs... de liesse-apitoiement !
 Nous nous laissons aller à ces chers réconforts ;
 Et quant aux premiers pleurs ? ils nous vainquent, plus forts ! 20080*

[19] *Hae lacrimae per elisionem cadunt nolentibus nobis: aliae sunt quibus exitum damus cum memoria eorum quos amisimus retractatur, et inest quiddam dulce tristitiae cum occurrunt sermones eorum iucundi, conversatio hilaris, officiosa pietas; tunc oculi velut in gaudio relaxantur. His indulgemus, illis vincimur.*

(99.20) *Arrêtons d'en verser pour que la galerie
 – Gens voisins ou autour – s'en abreuve... attendrie :
 Feindre est ignominieux dans les deux circonstances ;
 Aux pleurs de s'écouler, spontanés, hors relance !
 Ils peuvent accourir de façon apaisée, 20085
 Composée ; maintes fois, le sage en a usé
 De sorte à maintenir compassion, décorum (14.12.294). 20087*

[20] *Non est itaque quod lacrimas propter circumstantem adsidentemque aut continueas aut exprimas: nec cessant nec fluunt umquam tam turpiter quam finguntur: eant sua sponte. Ire autem possunt placidis atque compositis; saepe salva sapientis auctoritate fluxerunt tanto temperamento ut illis nec humanitas nec dignitas deesset.*